## §. VI.

Per omnem autem hujusce regionis tractum nescio an  
sit quidquam æque dignum, quo advertatur animus,  
ac celebris illa, & ad præseatis ætatis famam non mi-  
nus, quam ad posteritatis memoriam insignis æraria Of-  
ficina & Fabrica, quæ *Avestad* floret, nobis jam diligen-  
tius paulo, juxta tamen pressius, pro nostra & faculta-  
tum & ingenii tenuitate, perscribenda. *Avestad* nomen  
mutuatur a sinu *Avadsviken* d), a superna loci parte ad-  
sito, ubi quondam stetit Officina ferraria, nec non  
quædam parvulæ moletrinæ, ab *Djeknebyttenhus* inco-  
lis possessæ. Hunc fundum, qui tum erat vesticigalis,  
anno 1636. numerata pecunia emit Sodalitas illa mer-  
catoria, quæ pro redimendo Cuprimontano ære anno  
1622. constituta fuit (*Kopparbandels Compagnie*), quæque anno  
1625. pactionem cum publico fisco (*Kronan*) ista de ne-  
gotiatione, certis sub conditionibus, fecerat: cui tum So-  
dalitati Præpositi erant Regn. Senator CLAUD. FLEM-  
MING ac Urb. Stock. Consul JOHAN. HENRICI (Di-  
recteur e). Suis illa impensis exstruendam hoc in loco  
cura-

d) *Avadsviken* denominari creditur a vocabulo Gothicó *Avva*, flu-  
vium denotante & apud *Ulphilam* (Marc. 1: 5. Luc. 6: 49 &c.) ob-  
vio. Cfr. *Siernb. Glossar. Ulphil. Gorb.* p. 5. Vulgi sermone quoque  
hodienum vox *Avve* rivum vel alveum significare dicitur; & sic *Avve*  
*stad* idem fere foret ac *Strömfad*, haud infrequens apud nos locorum  
nomen.

e) Vid. *HÜLPHERS* loc. cit. pag. 413. & 13.

curavit per suum præfectum GOVERTUM SILENTZ f), natione Batavum, Officinam recoquendi æris purgatoriam (*Gårmakeri*), quæ ante id tempus una cum Coronæ, quæ vocabatur, Officina collocata ad Såteram, nondum urbem, viguerat. Neque deerant sat graves hujus migrationis caussæ: propior nempe Såteræ ac Fahlunæ vicinitas, & inde metuendus utrisque carbonum defectus; incommoditas amnis, cuius nunc aquæ nimis augeri, nunc iterum diminui solebant; oborta ad hæc inter publicos ab una parte, & Sodalitatis ærariæ administros ab altera de vecturæ conductione litigia. Exadverso perennis ac abundans Avestadiensis fluvii aqua, circumiacentes silvæ majores, situs Arosiam & Stockholmiam propior, facilior ventionum ratio, in frequentiori agrestium vicinia, aliaque hunc præ veteri locum commendabant. Unde factum, ut quidquid ruditis cupri ex ærariis publico redibat (*Kronans Rå-Koppar*), more solito, ad tempus seorsum Såteræ, cuprum vero Sodalitatis Avestadii, ejus ipsius paratu provisusque, recoquendo purgaretur (*gåras*). Sed vero hæc ipsa Sodalitas non fuit diuturna, utpote quæ, cum graviores de illa quærelæ

f) Jubente Rege Gl. mem. GUSTAVO ADOLPHO & procurante PHIL. SCHEINGO, hic laitis sub passionibus nostrum in Regnum vocatus, fortunarum sedem heic fixit, primusque apud nos, haud sine magna Hanseaticarum urbium offensione, ejusmodi purgatoriam officinam ad Såteram a. 1621. instituit. Namque ante id tempus omne æs crudum Sæthicum (*Rå-Koppar*) Lybecam mitti solebat recoquendum ibi purgandumque (*gåras*), & quidem in officina, quam prope istam urbem habebat dirigebatque ipse SILENTZ noster; qui vero & illam & omnem ejus apparatum eoque pertinentem familiam & operarios ad nos transtulit. Conquesti autem postmodum valde sunt ejus posteri de exili mercede, quam ille voluntatis suæ laborumque tulerit, non servatis, quas stipulatus ille fuerat, conditionibus: & ad manus est scriptio a nepote HENR. SILENTZ exarata, quæ injurias suæ, ut queritur, familie illatas prolixè satis ponit.

relæ a Magni Cuprimontis Societate Metallica haberentur g), ex decreto Senatus Regii, Reg. CHRISTINA impubere, anno 1638. est abrogata. *Fablunensi* vicissim Societati Metallicæ, ista velut compede, qua suæ res arctius, quam expediret, circumscribebantur, exsolutæ, imperatum, ut quartum quodvis pondo nauticum æris a se conflati, vectigalis nomine (*Tull-Koppar*), publico fisco (*Kronan*) penderet: Factaque hac lege Monticolis *Fablunensibus* potestas cupri a se conflati, pro re nata, cui vellent, vendendi. Tali tum suarum rationum conversione Sodalitatis Stockholmiensis Socii ac participes induci, anno 1641. d. 18. Octobr. possessionem Officinæ *Avestadiensis* vendiderunt Cuprimontanis, qui & illam & factos a Venditoribus sumtus 18. mille Thal. Imperialibus redemerunt; & est hæc pactio eodem mox anno d. 26. Nov. Regio adsensu adprobata, addito privilegio, isthanc Officinam urbis *Fablunæ* Jurisdictioni in posterum esse debere subjectam. Anno subsequenti novi possessores curam atque administrationem ærarii operis *Avestadii* in quadriennium demandarunt Monetario MARCO KOCK, qui ex regione Leodicensi oriundus, imperante Rege immort. mem. GUSTAVO ADOLPHO, huc accesserat & cupream monetam tam *Nycopie*, quam alibi apud nos instituerat. Adjectæ conditiones, quibus negotium ille recepit: ut omne Cuprimontanorum æs crudum, soluta 4. Thaleror. argenteor. mercede pro quovis pondo nautico, recoquendum purgandumque curaret; quidquid ædificiorum ac substructionum ad metallicos usus *Avestadii* inchoatum, sed vix esset semiperfectum, id absolveret omne & ad umbilicum duceret:

K 3

porro

g) Querimonias, quarum capita erant, de nominibus sodalitatis non accurate expeditis, de diminutione metalli in ustione (*afbråning*) &c. pluribus exponit Ampl. HÜLFERS I. c. in primis vero Rei Met. Mag. ANTON. SVAB, in Relat. de Avestad. Officin. Mser.